
SEGUNDA-fEirA, 03 DE NOVEMBrO DE 20084
Diário OficialExecutivo  5

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO.
ORDEM DE SERVIÇO nº 191 / 2008 – D.T.T. – PROCESSO: 

2008 / 373977
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09/ CONSTRUTORA 
LEAL JUnIOR LTDA  CNPJ – 04.306.886/0001-57
Objeto: Terraplenagem e conservação nas vicinais Codó, 
Galvão, 157 e 151,no município de  Placas, trecho: Vicinal 
Codó (BR-163/km,163), Galvão (BR-163/169), 157 (Br-
163/km 157) e -151 (BR-163/ km 151), numa extensão 
de serviços de 65,0 km,  sob jurisdição do  3º n.R.
Modalidade da Licitação: T.P. 066 / 2008- (AJUR nº 
099/2008- 001)
Valor: R$ 236.715,32
Prazo de  Execução : 60 (Sessenta ) dias corridos.
Vigência: 28/ 10 / 2008 à  27 / 12 / 2008
Data: 28 / 10 / 2008
Ordenador: VALDIR GAnZER - Secretário de Estado de 
Transportes
ORDEM DE SERVIÇO nº 185 / 2008 – D.T.T. – PROCESSO: 

2008 / 333405
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09/M & J 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - CNPJ – 02.701.960/0001-04
Objeto:  Manutenção, reparos e adequação nas vias de 
acesso as balanças de pesagem nos dois sentidos no 
município de Marituba, na Rodovia Alça Viária km – 14- 
LD e LE, trecho: BR-  316 à PA- 151, numa extensão de  
0,70 km, sob jurisdição do  1º n.R.
Modalidade da Licitação: T.P.  063 / 2008- 001
Valor: R$ 480.865,98
Prazo de  Execução : 90 (noventa) dias corridos.
Vigência: 21/ 10 / 2008 à  19 / 01 / 2009
Data: 21 / 10 / 2008
Ordenador: VALDIR GAnZER - Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DE 1º REInICIO DE ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATO DE 1º REInÍCIO DE ORDEM DE SERVIÇOS à 

O.S. nº 024/2007 – D.T.H.
Processo: 2007/313245.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09/  EMPRESA: 
CABANO CONST. C. E REPRESENTAÇÕES LTDA – C.N.P.J. 
83.764.449/0001-53.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº.14/2007.
Objeto: Pelo presente fica V.Sª autorizado a reiniciar os 
serviços de construção de  trapiche em concreto armado no 
município de Porto de Moz.
Vigência: 20/11/2007 a 17/02/2008.
Prazo: 90 (Noventa) dias corridos, tendo decorridos 48 
(quarenta e oito) dias e faltando 42 (quarenta e dois) dias 
corridos
Data: 24/09/2008
Ordenador: VALDIR GAnZER -  Secretário de Estado  de 
Transportes.

EXTRATO DA 1ª ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO O.S. 
nº 125/ 08 – D.T.T.

Processo: 2008/291401
Partes: SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09/ M&J 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA  – C.N.P.J – 02.701.960/0001 – 
04
Objeto: Considerando o contido no Processo/Memorando acima 
referido, para execução dos serviços de  Pavimentação em 
BLOKRET dos acessos na àrea do EMAÚS, nas rodovias: acesso 
ao interior da instituição, numa extensão de serviço de 298,00 
km. Sob jurisdição do 1º Núcleo Regional, deve-se consignar 
uma prorrogação de prazo por mais 30 dias corridos em virtude 
de devido à coleta realizada pela campanha de EMAÚS ter cido 
feito no dia 14 de Setembro de 2008, onde ficaria inviável a 
locomoção dos caminhões  e máquinas no local da obra.
Isto posto, o prazo contratualmente prorrogado fica assim 
discriminado: 60 dias corridos a contar de 02/09/2008 (data 
inicial da O.S.), até 01/12/2008 (data final de prorrogação.  
Obs. Data da alteração de prazo 03/10/2008 à Vigência 
da O.S. 01/12/2008
Modalidade: CONVITE Nº 073/2008
Data: 03/10/2008
Ordenador: VALDIR GANZER -  Secretário de Estado  de Transportes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnVÊnIO
nº DO TERMO ADITIVO: 06/2008 – 1º. ADITIVO DE PRAZO.

nº DO COnVÊnIO: COnVÊnIO DE COOPERAÇÃO nº. 
17/2007 - PROCESSO: 2007/432.715.

Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09 / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA – C.N.P.J. 
– nº. 05.832.977/0001-99.
Objeto do Convênio: Reforma de estradas municipais, com uma 
extensão de 26 km da Zona Rural, no município de Santana do 
Araguaia-Pa.

Valor do Convênio Original: R$ R$ 30.450,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor do Aditamento: R$ xx
Data da Assinatura: 01/03/2008
Vigência do Aditamento: 02/03/2008 a 26/12/2008
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recursos ou Contratos: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de transportes.
Aditivos Anteriores: N.T.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnVÊnIO
nº DO TERMO ADITIVO: 14/2008 – 1º. ADITIVO DE PRAZO.

nº DO COnVÊnIO: COnVÊnIO DE COOPERAÇÃO nº. 
11/2008 - PROCESSO: 2008/251.864.

Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09 / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ – C.N.P.J. – nº. 
05.183.827/0001-00.
Objeto do Convênio: Promover a transferência de recursos 
para execução de obra de pavimentação em concreto das 
vias públicas Rua Barão do Rio Branco e João Viana, na sede 
do município de Porto de Moz, conforme Plano de Trabalho e o 
Projeto Técnico apresentados pela CONV
Valor do Convênio Original: R$ R$ 660.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor do Aditamento: R$ xx
Data da Assinatura: 21/09/2008
Vigência do Aditamento: 22/09/2008 a 20/12/2008
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recursos ou Contratos: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de transportes.
Aditivos Anteriores: N.T.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnVÊnIO
nº DO TERMO ADITIVO: 03/2008 – 1º. ADITIVO DE PRAZO.

nº DO COnVÊnIO: COnVÊnIO DE COOPERAÇÃO nº. 
28/2008 - PROCESSO: 2008/262.636.

Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09 / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES – C.N.P.J. – nº. 
05.835.939/0001-91.
Objeto do Convênio: a recuperação de estradas vicinais do 
Município de Colares/PA, que são as vicinais: Transguajará, 
Transarari e Ururi, conforme Plano de Trabalho e o Projeto a 
recuperação de estradas vicinais do Município de Colares/PA, 
que são as vicinais: Transguaj
Valor do Convênio Original: R$ R$ 63.996,90.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor do Aditamento: R$ xx
Data da Assinatura: 22/08/2008
Vigência do Aditamento: 24/08/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recursos ou Contratos: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de 
Estado de transportes.
Aditivos Anteriores: N.T.

D E C R E T O nº 1888/2008 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe confere o Regimento Interno,
R E S O L V E :
RETIFICAR, nos termos do Acórdão nº 43.928 de 23 de 
setembro de 2008, do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
o Decreto nº 1434/2008-MD/AL, de 10 de julho de 2008, 
publicado no DOE nº 31.229, de 08 de agosto de 2008, o qual 
passará a ter a seguinte redação:
APOSENTAR, com base no art. 40, item III, alínea “c” da 
Constituição Federal, redação original, combinado com o art. 33, 
item III, alínea “c” da Constituição Estadual, redação original, 
combinado ainda com o art. 3º, § 2º da Emenda Constitucional 
nº 20, de 16/12/98 e art. 114, §§ 1º e 2º da Lei nº 5.810/94, 
Resolução nº 16.203, de 18/05/00, do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, a servidora MARIA EUGÊNIA MARCOS RIO, com 
proventos proporcionais à remuneração do cargo em comissão 
de Secretário de Estado de Planejamento, assim constituídos:
- Representação do cargo comissionado de Secretário de Estado
de Planejamento proporcional a 25 anos de 
serviço________________________ R$ 10.320,00
- Adicional (40%) ____________________________________
________________R$ 4.128,00
-Provento Mensal_____________________________________
________  _______ R$ 14.448,00
- Provento Anual _____________________________________

_______________ R$ 173.376,00
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Mesa Diretora da Assembléia Legislativa do Estado do Pará, em 
22 de outubro de 2008.
Deputado DOMINGOS JUVENIL
Presidente
Deputado MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
Deputado JÚNIOR HAGE
2º Secretário

PUBLICADAS NOS DIAS 24,29/10-03/11
CITAÇÃO - 963/2008

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr(a).CLAUDIO FURMAN, Prefeito, para 
que, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2007/51929-8, que 
trata da Tomada de Contas da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUCURUÍ, referente ao Convênio SAGRI nº 145/2005.
Belém, 23 de outubro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 964/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr(a).RAIMUNDO MARTINS CUNHA 
, Prefeito, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2006/53403-7, que trata da Tomada de Contas  da(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ, referente ao Convênio 
SEPOF nº 031/2005 e Termo Aditivo.
Belém, 23 de outubro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 965/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 142 
§ 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que será 
publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no “Diário 
Oficial do Estado”, o Sr(a).ANA SANDRA MIRANDA DOS SANTOS 
, Presidente, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2007/54641-7, que trata da Tomada de Contas da(o) RANCHO 
CARNAVALESCO CAPRICHOSOS DO BAIRRO, referente ao 
Convênio SECULT nº 003/2007.
Belém, 23 de outubro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 966/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr(a).PETER MANN DE TOLEDO, 
Ex-Diretor, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2005/52624-8, que trata da Tomada de Contas da(o) MUSEU 
PARAENSE EMILIO GOELDI, referente ao Convênio SEDUC nº 
488/2003 e Termo Aditivo.
Belém, 23 de outubro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 967-A/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 
142 § 1º do Regimento, cita através do presente Edital, que 
será publicado três (03) vezes no prazo de dez (10) dias no 
“Diário Oficial do Estado”, o Sr(a).ANTÔNIO MARTINS SIMÃO, 
Ex- Prefeito, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2007/52240-8, que trata da Tomada de Contas da(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ, referente 
ao Convênio SEPOF nº 569/2002 e termos Aditivos.
Belém, 23 de outubro de 2008.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

CITAÇÃO - 967-B/2008
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, por seu 
Presidente abaixo assinado, cumprindo o disposto no art. 


